Halatar.— Gran rey, grave peso colocas sobre mis hombros al exigirme hablar de improviso y sin preparación sobre asunto tan importante. Hubiera preferido que estos mis compañeros hubieran declarado con anterioridad su opinión, para así tener más tiempo para meditar y, al mismo tiempo, instruido

## HISTORIA BAETICA

simul, eorum prudentia instructus, ad dicendum paratior accederem; uerum, quando ita iubes, parebo atque animi mei iudicium paucis aperiam.

Non clam me est, inclyte rex, quot damna, quot incommoda, quot clades, (quorum non postrema<sup>1</sup> pars fui) in hoc diuturno et calamitoso bello ab hostibus passi sumus; uerum non usque adeo uires imperii tui fractae sunt, spes opesque conciderunt ut, nisi deditionem feceris, salus desperanda sit. Nam, per deum immortalem, primum considera robor ac multitudinem militum tuorum: sexaginta millia<sup>2</sup> et eo amplius lectissimorum ac fortissimorum peditum, urbe suo firmo praesidio non exuta, in aciem educere potes. Circumspice hunc splendorem equitum, quantus sit in eis uigor, quanta rei militaris scientia, quam ad pugnandum prompti et ad decipiendum hostem edocti sint meditare. Deinde cogita quanta subsidia ab rege Numidiae Mauritaniaeque principibus, et ab ipso Turcorum<sup>3</sup> imperatore sperare merito possis. An est uerisimile hoc inclytum regnum, quod in ultimo Europae angulo, tanta cum nostra atque adeo omnium Magmedis<sup>4</sup> sectatorum gloria, et summa contra christianorum ignominia annos circiter octingentos perseuerauit, eos passuros nunc opprimi, pessundari atque deleri?

At enim dices: cur tam diu subsidia, si ulla missuri fuerant, distulerunt, et donec in extrema constituti essemus necessitate, exspectandum<sup>5</sup> putauerunt? Multae possunt esse causae quae illos ab hoc honesto ac debito officio, quae nos latent, retardarunt. Sed illa in aperto est, quod existimauerunt nos nostris opibus ac uiribus, ut maiores nostri fecerunt, ad resistendum hosti paratos satis esse neque fieri umquam posse crediderunt ut tot oppida,<sup>6</sup> tot castella, tot urbes arte ac natura munitas, pugnacissimo milite, instrumento bellico omnique rerum<sup>7</sup> copia instructas, tam cito amitteremus. Nunc uero, cum res nostras in angusto sitas esse atque in id prope deductas discrimen

---

<sup>1</sup>postrema    <sup>2</sup>milia    <sup>3</sup>Thurcarum    <sup>4</sup>Mahumetis    <sup>5</sup>expectandum  
<sup>6</sup>oppida    <sup>7</sup>reum

con su prudencia, poder hablar con mayor suficiencia. Mas si así lo pides, obedeceré y declararé en pocas palabras mi opinión.